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Ledelsespåtegning

Bestyrelse og direktion har dags dato behandlet og godkendt årsrapporten for regnskabsåret 1. januar - 31.

december 2019 for Nordic Rentals A/S.

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Årsregnskabet giver efter vores opfattelse et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle

stilling pr. 31. december 2019 samt af resultatet af selskabets aktiviteter for 2019.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Løsning, den 23. juni 2020

Direktion      

Torben Erik Sjøberg Pedersen

adm. direktør

Bestyrelse      

Lars Bo Baadsgaard Pedersen

formand

Torben Erik Sjøberg Pedersen Jens Elsborg

Uffe Klemmensen Lars Aunsberg
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Den uafhængige revisors revisionspåtegning

Til kapitalejerne i Nordic Rentals A/S

Konklusion

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finan-

sielle stilling pr. 31. december 2019 samt af resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 1. januar -

31. december 2019 i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Vi har revideret årsregnskabet for Nordic Rentals A/S for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2019, der

omfatter resultatopgørelse, balance, egenkapitalopgørelse og noter, herunder anvendt regnskabspraksis

(”regnskabet”).

Grundlag for konklusion

Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderlige-

re krav, der er gældende i Danmark. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere beskrevet i re-

visionspåtegningens afsnit ”Revisors ansvar for revisionen af regnskabet”. Vi er uafhængige af selskabet i

overensstemmelse med internationale etiske regler for revisorer (IESBA’s Etiske regler) og de yderligere

krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i henhold til disse

regler og krav. Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grund-

lag for vores konklusion.

Udtalelse om ledelsesberetningen

Ledelsen er ansvarlig for ledelsesberetningen.

Vores konklusion om regnskabet omfatter ikke ledelsesberetningen, og vi udtrykker ingen form for konklu-

sion med sikkerhed om ledelsesberetningen.

I tilknytning til vores revision af regnskabet er det vores ansvar at læse ledelsesberetningen og i den forbin-

delse overveje, om ledelsesberetningen er væsentligt inkonsistent med regnskabet eller vores viden opnået

ved revisionen eller på anden måde synes at indeholde væsentlig fejlinformation.

Vores ansvar er derudover at overveje, om ledelsesberetningen indeholder krævede oplysninger i henhold

til årsregnskabsloven.

Baseret på det udførte arbejde er det vores opfattelse, at ledelsesberetningen er i overensstemmelse med

årsregnskabet og er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens krav. Vi har ikke fundet væ-

sentlig fejlinformation i ledelsesberetningen.

Ledelsens ansvar for regnskabet

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstemmel-

se med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen anser for

nødvendig for at udarbejde et regnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigel-

ser eller fejl.

Ved udarbejdelsen af regnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere selskabets evne til at fortsætte driften;
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Den uafhængige revisors revisionspåtegning

at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant; samt at udarbejde regnskabet på

grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til hensigt at likvidere

selskabet, indstille driften eller ikke har andet realistisk alternativ end at gøre dette.

Revisors ansvar for revisionen af regnskabet

Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om regnskabet som helhed er uden væsentlig fejlinforma-

tion, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning med en konklusion.

Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en revision, der udføres i

overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i

Danmark, altid vil afdække væsentlig fejlinformation, når sådan findes. Fejlinformationer kan opstå som

følge af besvigelser eller fejl og kan betragtes som væsentlige, hvis det med rimelighed kan forventes, at de

enkeltvis eller samlet har indflydelse på de økonomiske beslutninger, som brugerne træffer på grundlag af

regnskabet.

Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de

yderligere krav, der er gældende i Danmark, foretager vi faglige vurderinger og opretholder professionel

skepsis under revisionen. Herudover:

 Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i regnskabet, uanset om denne skyldes

besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som reaktion på disse risici samt opnår

revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for vores konklusion. Risikoen for

ikke at opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser er højere end ved væsentlig fejlinfor-

mation forårsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte sammensværgelser, dokumentfalsk, bevidste ude-

ladelser, vildledning eller tilsidesættelse af intern kontrol.

 Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme revisions-

handlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en konklusion om

effektiviteten af selskabets interne kontrol.

 Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, samt om de regn-

skabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige.

 Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af regnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat

drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisionsbevis er væsentlig usikkerhed for-

bundet med begivenheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om selskabets evne til at fortsætte

driften. Hvis vi konkluderer, at der er en væsentlig usikkerhed, skal vi i vores revisionspåtegning gøre

opmærksom på oplysninger herom i regnskabet eller, hvis sådanne oplysninger ikke er tilstrækkelige,

modificere vores konklusion. Vores konklusioner er baseret på det revisionsbevis, der er opnået frem til

datoen for vores revisionspåtegning. Fremtidige begivenheder eller forhold kan dog medføre, at

selskabet ikke længere kan fortsætte driften.
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Den uafhængige revisors revisionspåtegning

 Tager vi stilling til den samlede præsentation, struktur og indhold af regnskabet, herunder noteoplysnin-

gerne, samt om regnskabet afspejler de underliggende transaktioner og begivenheder på en sådan

måde, at der gives et retvisende billede heraf.

Vi kommunikerer med den øverste ledelse om blandt andet det planlagte omfang og den tidsmæssige place-

ring af revisionen samt betydelige revisionsmæssige observationer, herunder eventuelle betydelige mangler

i intern kontrol, som vi identificerer under revisionen.

Trekantområdet, den 23. juni 2020

PricewaterhouseCoopers

Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

CVR-nr. 33 77 12 31

Arne Kristensen

statsautoriseret revisor

mne18619
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Selskabsoplysninger

Selskabet Nordic Rentals A/S

Helge Nielsens Alle 5

8723 Løsning

CVR-nr.: 32 89 34 30

Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december

Hjemstedskommune: Hedensted

Bestyrelse Lars Bo Baadsgaard Pedersen, formand

Torben Erik Sjøberg Pedersen

Jens Elsborg

Uffe Klemmensen

Lars Aunsberg

Direktion Torben Erik Sjøberg Pedersen

Revision PricewaterhouseCoopers

Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Herredsvej 32

7100 Vejle
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Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

2019

TDKK

2018

TDKK

2017

TDKK

2016

TDKK

2015

TDKK

Hovedtal

Resultat

Bruttofortjeneste 43.360 37.365 17.128 13.677 28.038

EBITDA 13.441 11.702 10.949 8.058 10.563

Resultat før finansielle poster 3.499 3.092 3.215 -283 -1.575

Resultat af finansielle poster -965 -1.055 -1.177 -1.093 -1.579

Årets resultat 1.959 1.575 1.858 -1.084 -2.642

Balance

Balancesum 95.076 68.199 66.361 73.035 77.018

Egenkapital 25.442 24.083 22.908 31.050 29.955

Investering i materielle anlægsaktiver 30.359 8.991 10.094 8.321 5.930

Antal medarbejdere 62 57 57 54 54

Nøgletal i %

Afkastningsgrad %3,7 %4,5 %4,8 %-0,4 %-2,0

Soliditetsgrad %26,8 %35,3 %34,5 %42,5 %38,9

Forrentning af egenkapital %7,9 %6,7 %6,9 %-3,6 %-17,6

Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.
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Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Selskabet beskæftiger sig med udlejning og produktion af lys, lyd, video og sceneproduktioner til

entertainment, live samt corporate events.

Udvikling i året

Branchen har de senere år befundet sig i en meget hård konkurrencemæssig situation, som har betydet et

betydeligt tryk på prisdannelsen.

Nordic Rentals A/S har på trods af denne udvikling fortsat sin rejse, med fortsat stort fokus på

omkostningsstyring og procesudvikling i alle led, og har i 2019 opnået et overskud efter skat på DKK

1.959.094, og selskabets balance pr. 31. december 2019 udviser en egenkapital på DKK 25.441.929.

Bestyrelserne for Nordic Rentals AS og Konsertsystemer AS besluttede i 2018 at fusionere og skabe et

fælles holdingselskab med base i Danmark. Dette er etableret og idriftsat per 1/1 2019. Begge selskaber vil

fortsætte med deres egen identitet, og vi har en klar målsætning om at den fortsatte integration af de to

virksomheder vil betyde en øget profitabilitet og markedsposition på det skandinaviske udlejningsmarked. 

I efteråret 2019 overtog vi Comtech, som er et af Danmarks største udlejningsselskaber indenfor lys og

video. Dette selskab er blevet fuldt integreret i Nordic Rentals AS.

En fortsat konsolidering af markedet er nødvendig, og med et generationsskifte i branchen over de næste

5-7 år vil der opstå muligheder for yderligere sammenlægninger og opkøb.

Oplevelsesøkonomien og det øgede udbud af livemusik er vækstet meget i 2019, og Nordic Rentals AS har

med sin store indsigt og kompetence i dette segment haft en meget positiv udvikling.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Selskabets forventninger til fremtiden bliver påvirket meget negativt som følge af Covid-19 udbruddet og

de tiltag, som den danske regering har foretaget for at afbøde virkningerne af udbruddet, jf. også omtalen

af begivenheder efter balancedagen nedenfor. Det er dog endnu for tidligt at udtale sig om, hvor store de

negative konsekvenser bliver for selskabets forventninger.

Specielt forsamlingsforbuddet påvirker selskabets forretningsmuligheder hårdt, idet selskabet netop

opererer som service partner for meget store events. Da forsamlingsforbuddet fortsat er meget restriktivt,

vil dette påvirke os negativt i både 2020 og 2021.

Ledelsen ser sig derfor ikke i stand til pålideligt at oplyse om forventningerne til fremtiden, jf. ÅRL § 12.
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Ledelsesberetning

Begivenheder efter balancedagen

Konsekvenserne af Covid-19, hvor mange regeringer verden over har taget beslutning om at ”lukke landene

ned”, får stor betydning for verdensøkonomien. Ledelsen anser konsekvenserne af Covid-19 som en

begivenhed, der er opstået efter balancedagen 31. december 2019, og udgør derfor en ikke-regulerende

begivenhed for selskabet. 

Selskabet har som følge af regeringernes tiltag været nødt til midlertidigt at hjemsende hovedparten af

medarbejderne. Dette vil naturligvis påvirke både selskabets omsætning og resultat negativt, men

omfanget er afhængig af regeringens tiltag i henhold til normaliseringen af vores samfund, og ikke mindst

den hastighed, hvormed lempelserne af forsamlingsforbuddet kommer til at foregå.

Det er på nuværende tidspunkt derfor ikke muligt at opgøre størrelsen af den negative påvirkning af Covid-

19.
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Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

Note 2019

DKK

2018

DKK

Bruttofortjeneste 43.359.528 37.365.156

Personaleomkostninger 2 -29.918.146 -25.662.129

Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver -9.942.312 -8.610.670

Resultat før finansielle poster 3.499.070 3.092.357

Finansielle indtægter 3 120.177 50.513

Finansielle omkostninger 4 -1.084.934 -1.105.915

Resultat før skat 2.534.313 2.036.955

Skat af årets resultat 5 -575.219 -462.211

Årets resultat 1.959.094 1.574.744
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Balance 31. december

Aktiver

Note 2019

DKK

2018

DKK

Produktionsanlæg og maskiner 73.556.453 53.183.049

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar 2.145.733 2.152.300

Indretning af lejede lokaler 2.480.814 2.341.860

Materielle anlægsaktiver under udførelse 3.522 92.707

Materielle anlægsaktiver 6 78.186.522 57.769.916

Deposita 1.601.806 653.221

Finansielle anlægsaktiver 7 1.601.806 653.221

Anlægsaktiver 79.788.328 58.423.137

Færdigvarer og handelsvarer 606.597 555.730

Varebeholdninger 606.597 555.730

Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser 8.619.994 5.428.805

Igangværende arbejder for fremmed regning 0 71.719

Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder 1.260.360 0

Andre tilgodehavender 2.036.110 1.334.408

Tilgodehavende selskabsskat hos tilknyttede virksomheder 0 625.928

Periodeafgrænsningsposter 8 1.510.110 1.736.040

Tilgodehavender 13.426.574 9.196.900

Likvide beholdninger 1.254.257 23.439

Omsætningsaktiver 15.287.428 9.776.069

Aktiver 95.075.756 68.199.206
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Balance 31. december

Passiver  

Note 2019

DKK

2018

DKK

Selskabskapital 500.000 500.000

Overført resultat 24.941.929 22.982.834

Foreslået udbytte for regnskabsåret 0 600.000

Egenkapital 25.441.929 24.082.834

Hensættelse til udskudt skat 10 7.084.818 7.193.821

Hensatte forpligtelser 7.084.818 7.193.821

Kreditinstitutter 600.000 1.200.000

Leasingforpligtelser 28.300.095 11.373.759

Anden gæld 637.647 0

Langfristede gældsforpligtelser 11 29.537.742 12.573.759

Kreditinstitutter 11 11.329.427 10.666.925

Leasingforpligtelser 11 10.239.280 4.222.011

Modtagne forudbetalinger fra kunder 0 826.011

Leverandører af varer og tjenesteydelser 5.555.781 3.895.859

Gæld til tilknyttede virksomheder 1.961.219 360.833

Gæld til associerede virksomheder 26.120 0

Selskabsskat 684.222 0

Anden gæld 11 2.884.717 4.271.653

Periodeafgrænsningsposter 12 330.501 105.500

Kortfristede gældsforpligtelser 33.011.267 24.348.792

Gældsforpligtelser 62.549.009 36.922.551

Passiver 95.075.756 68.199.206

Begivenheder efter balancedagen 1

Resultatdisponering 9

Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser 13

Nærtstående parter 14

Anvendt regnskabspraksis 15
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Egenkapitalopgørelse

Selskabskapital

Overført

resultat

Foreslået udbyt-

te for regnskabs-

året I alt

DKK DKK DKK DKK

Egenkapital 1. januar 500.000 22.982.835 600.000 24.082.835

Betalt ordinært udbytte 0 0 -600.000 -600.000

Årets resultat 0 1.959.094 0 1.959.094

Egenkapital 31. december 500.000 24.941.929 0 25.441.929
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Noter til årsregnskabet

1 Begivenheder efter balancedagen

Konsekvenserne af Covid-19, hvor mange regeringer verden over har taget beslutning om at ”lukke landene

ned”, får stor betydning for verdensøkonomien. Ledelsen anser konsekvenserne af Covid-19 som en

begivenhed, der er opstået efter balancedagen 31. december 2019, og udgør derfor en ikke-regulerende

begivenhed for selskabet. 

Selskabet har som følge af regeringernes tiltag været nødt til midlertidigt at hjemsende hovedparten af

medarbejderne. Dette vil naturligvis påvirke både selskabets omsætning og resultat negativt, men omfanget er

afhængig af regeringens tiltag i henhold til normaliseringen af vores samfund, og ikke mindst den hastighed,

hvormed lempelserne af forsamlingsforbuddet kommer til at foregå.

Det er på nuværende tidspunkt derfor ikke muligt at opgøre størrelsen af den negative påvirkning af Covid-19.

2019

DKK

2018

DKK

2 Personaleomkostninger

Lønninger 27.458.968 23.875.933

Pensioner 1.129.151 919.107

Andre omkostninger til social sikring 516.375 482.517

Andre personaleomkostninger 813.652 384.572

29.918.146 25.662.129

Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere 62 57

3 Finansielle indtægter

Renteindtægter tilknyttede virksomheder 4.000 0

Andre finansielle indtægter 96.127 16.081

Valutakursreguleringer 20.050 34.432

120.177 50.513

4 Finansielle omkostninger

Renteomkostninger tilknyttede virksomheder 11.041 29.810

Andre finansielle omkostninger 1.047.818 1.051.986

Valutakurstab 26.075 24.119

1.084.934 1.105.915
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Noter til årsregnskabet

2019

DKK

2018

DKK

5 Skat af årets resultat

Årets aktuelle skat 684.222 -624.077

Årets udskudte skat -109.003 1.086.288

575.219 462.211

6 Materielle anlægsaktiver

Produktionsan-

læg og maski-

ner

Andre anlæg,

driftsmateriel og

inventar

Indretning af le-

jede lokaler

Materielle an-

lægsaktiver un-

der udførelse

DKK DKK DKK DKK

Kostpris 1. januar 109.589.372 8.033.929 3.220.097 92.707

Tilgang i årets løb 33.358.937 655.505 366.214 0

Afgang i årets løb -7.828.455 -243.760 0 -89.185

Kostpris 31. december 135.119.854 8.445.674 3.586.311 3.522

Ned- og afskrivninger 1. januar 56.406.323 5.881.629 878.237 0

Årets afskrivninger 9.129.201 585.851 227.260 0

Tilbageførte ned- og afskrivninger på

afhændede aktiver -3.972.123 -167.539 0 0

Ned- og afskrivninger 31. december 61.563.401 6.299.941 1.105.497 0

Regnskabsmæssig værdi 31.

december 73.556.453 2.145.733 2.480.814 3.522

Heraf finansielle leasingaktiver 43.142.891 98.530 0 0
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Noter til årsregnskabet

7 Finansielle anlægsaktiver

Deposita

DKK

Kostpris 1. januar 653.221

Tilgang i årets løb 948.585

Kostpris 31. december 1.601.806

Regnskabsmæssig værdi 31. december 1.601.806

8 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier,

abonnementer og renter.

2019

DKK

2018

DKK

9 Resultatdisponering    

Foreslået udbytte for regnskabsåret 0 600.000

Overført resultat 1.959.094 974.744

1.959.094 1.574.744

10 Hensættelse til udskudt skat

Hensættelse til udskudt skat 1. januar 7.193.821 6.107.533

Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen -109.003 1.086.288

Hensættelse til udskudt skat 31. december 7.084.818 7.193.821
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Noter til årsregnskabet

11 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er

indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

Kreditinstitutter

Mellem 1 og 5 år 600.000 1.200.000

Langfristet del 600.000 1.200.000

Øvrig kortfristet gæld til kreditinstitutter 11.329.427 10.666.925

11.929.427 11.866.925

Leasingforpligtelser

Mellem 1 og 5 år 28.300.095 11.373.759

Langfristet del 28.300.095 11.373.759

Inden for 1 år 10.239.280 4.222.011

38.539.375 15.595.770

Anden gæld

Mellem 1 og 5 år 637.647 0

Langfristet del 637.647 0

Øvrig kortfristet gæld 2.884.717 4.271.653

3.522.364 4.271.653

12 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af modtagne forudbetalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende år.
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Noter til årsregnskabet

2019

DKK

2018

DKK

13 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Pant og sikkerhedsstillelse

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for bankforbindelser:

Til sikkerhed for bankgæld er deponeret skadesløsbrev nom. TDKK 20.500

med virksomhedspant i selskabets simple fordringer, lagerbeholdininger,

driftsinventar, driftsmateriel, immaterielle rettigheder, motorkøretøjer o.l.. 94.481.654 68.199.206

Leje- og leasingforpligtelser

Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige

leasingydelser:

Inden for 1 år 1.573.575 1.280.433

Mellem 1 og 5 år 2.068.776 1.720.501

Efter 5 år 302.755 0

3.945.106 3.000.934

Lejeforpligtelser, uopsigelig indtil 30.06.2031 30.112.927 16.828.105

Kautions- og garantiforpligtelser

Til sikkerhed for bankgæld er endvidere stillet kaution mellem alle koncernselskaber i Event Finance A/S

koncernen.

Andre eventualforpligtelser

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb

for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for Event Finance A/S, der er administrationsselskab i forhold til

sambeskatningen. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytte-

skat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre, at

selskabets hæftelse udgør et større beløb.
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14 Nærtstående parter

Grundlag

Bestemmende indflydelse

Impress Holding A/S, Hedensted Hovedaktionær

Event Finance A/S, Hedensted Ultimativ moderselskab

Transaktioner

Selskabet har valgt kun at oplyse om transaktioner, der ikke er foretaget på normale markedsvilkår efter

årsregnskabslovens § 98 c, stk. 7.

Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet

Navn Hjemsted

Event Finance A/S Hedensted
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Noter til årsregnskabet

15 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Nordic Rentals A/S for 2019 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens

bestemmelser  for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskab for 2019 er aflagt i DKK.

Pengestrømsopgørelse

Med henvisning til årsregnskabslovens § 86, stk. 4 og til pengestrømsopgørelsen i koncernregnskabet for

Event Finance A/S har selskabet undladt at udarbejde pengestrømsopgørelse.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdiregule-

ringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere

indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder af-

skrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabs-

mæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet,

og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå

selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser

som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Leasing

Leasingkontrakter, hvor selskabet har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten

(finansiel leasing), indregnes i balancen til det laveste af dagsværdien af aktivet og nutidsværdien af leasing-

ydelserne, beregnet ved anvendelse af leasingaftalens interne rente eller en alternativ lånerente som diskon-

teringsfaktor. Finansielt leasede aktiver af- og nedskrives efter samme praksis som fastlagt for selskabets

øvrige anlægsaktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasing-

ydelsens rentedel omkostningsføres løbende i resultatopgørelsen.

Alle øvrige leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel

leasing  indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.
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15 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår

mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en

finansiel post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdiregule-

ringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen,

måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for til-

godehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkost-

ninger.

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Igangværende arbejder for fremmed regning (entreprisekontrakter) indregnes i takt med, at produktionen

udføres, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte arbejder (produktionsmeto-

den). Denne metode anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på entreprisekontrakten og fær-

diggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele,

herunder betalinger, vil tilgå selskabet. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold

til de forventede samlede omkostninger på entreprisekontrakten.

Serviceydelser indregnes i takt med udførelse af den service, som kontrakten vedrører ved anvendelse af

produktionsmetoden, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte serviceydelse. Me-

toden anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på serviceydelsen og færdiggørelsesgraden på

balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger,

vil tilgå selskabet. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede sam-

lede omkostninger på serviceydelsen.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af

rabatter i forbindelse med salget.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er

anvendt for at opnå virksomhedens nettoomsætning.
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15 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af

nettoomsætning, andre driftsindtægter, omkostninger til råvarer og hjælpematerialer og andre eksterne

omkostninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i for-

hold til selskabets hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af materielle anlægsaktiver.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regn-

skabsåret.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgø-

relsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan

henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med det ultimative moderselskab og dets dattervirksomheder. Den danske

selskabsskat fordeles mellem de sambeskattede selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

Balancen

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt,

hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over
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15 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Produktionsanlæg og maskiner 5-20 år

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar 5-20 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indika-

tion af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Finansielle anlægsaktiver

Finansielle anlægsaktiver omfatter deposita.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealisationsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealisationsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes

ved salg i normal drift med fradrag af salgsomkostninger. Nettorealisationsværdien opgøres under hensyn-

tagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelses-

omkostninger.

Kostpris for fremstillede færdigvarer samt varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer, hjælpema-

terialer og direkte løn med tillæg af indirekte produktionsomkostninger. Indirekte produktionsomkost-

ninger indeholder indirekte materialer og løn samt vedligeholdelse af og afskrivning på de i produktions-

processen benyttede maskiner, fabriksbygninger og udstyr samt omkostninger til fabriksadministration og

ledelse.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealisationsværdi, hvilket nor-

malt udgør nominel værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab. Nedskrivninger til tab

opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender samt for tilgodehavender fra

salg tillige med en generel nedskrivning baseret på selskabets erfaringer fra tidligere år.
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15 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning vedrørende serviceydelser måles til salgsværdien af det udfør-

te arbejde opgjort på grundlag af færdiggørelsesgraden. Færdiggørelsesgraden opgøres som andelen af de

afholdte kontraktomkostninger i forhold til kontraktens forventede samlede omkostninger. Når det er sand-

synligt, at de samlede kontraktomkostninger vil overstige de samlede indtægter på en kontrakt, indregnes

det forventede tab i resultatopgørelsen.

Når salgsværdien ikke kan opgøres pålideligt, måles salgsværdien til medgåede omkostninger eller en

lavere nettorealisationsværdi.

Modtagne acontobetalinger fragår i salgsværdien. De enkelte kontrakter klassificeres som tilgodehavender,

når nettoværdien er positiv, og som forpligtelser, når nettoværdien er negativ.

Omkostninger i forbindelse med salgsarbejde og opnåelse af kontrakter indregnes i resultatopgørelsen i

takt med, at de afholdes.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger ved-

rørende efterfølgende år. Periodeafgænsningsposter måles til kostpris.

Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af midlertidige forskelle mellem regnskabs-

mæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse

af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udlig-

ning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme

juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil

være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge

af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat ved-

rører poster, der er indregnet i egenkapitalen.
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Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets

skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte aconto-

skatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansiel-

le poster.

Finansielle gældsforpligtelser

Gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som forpligtelser udgøres af modtagne betalinger vedrørende indtægter

i de efterfølgende regnskabsår.

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad Resultat før finansielle poster x 100

Samlede aktiver

Soliditetsgrad Egenkapital ultimo x 100

Samlede aktiver ultimo

Forrentning af egenkapital Ordinært resultat efter skat x 100

Gennemsnitlig egenkapital
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